**Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1611**

Pars III. de Substantia, fine, & officio vitæ actiuæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77833)

Isidor. 3.  
Sent. c. 15.  
num. 10.

redeunt. Aspectus eorum quasi carbonum ignis ardenti, & quasi aspectus lampadarum.] Nam ad se accedentes, luce veritatis illuminant, & exēplo sanctitatis inflammant. Hæc est visio discurrens in medio eorū, splendor ignis, & de igne fulgor egrediens.] Splendor ignis spiritus diuinus est, qui in istorū cordibus commoratur, & desideriorum fulgura iactat. Et ea, quæ ad vana, & secularia nō redeunt, eunt, & reuertantur, quia iā ad secreta contemplationis properant, iam ad labores actionis festinant, nūc charitatis zelo permoti, nūc carnis propria imbecillitate coacti. Vnde Isidorus: Visio animalium in Ezechiele, quæ ibant, & nō reuertebantur, pertinet ad vitæ actiua perseuerantiam, & iterum, ea animalia, quæ ibant, & reuertebantur, pertinent, ad cōtemplatiua vitæ mensuram, in qua dum quisq; intederit, sua re-

A uerberatus infirmitate reflectitur, atque iterum renouata intentione ad ea, vnde descenderat, rufus erigitur.] Eunt, & reuertantur, non vt cumque, sed in similitudinem fulguris coruscantis.] Nam in nocte huius vitæ, non segniter, sed ardentí feruore spiritus contemplationis suauitatem, & actionis fructum exquirunt. Hæc omnia satis copiosæ, & prolixæ prosequitur Sanctus Gregorius. In his igitur animilibus Apostolicum institutum ad ambratū est, quod ex utraque vita, actiua, & contemplativa coalescēs, in aliam vitam multo præstantiorem, & duas priores comprehendentes euehitur. Cuius perfectio, neque est solum bona opera facere, neque solum in Dei contemplationem incumbere, sed utrumque munus perfectè, cum latèque præstare. Et de harum vitarum imaginibus dictum sit satis.

## P A R S T E R T I A

De substantia, fine, & officio vitæ actiua.

**H** A M à figura ad rei substantiam transitum facimus, ut tres vitas spirituales actiua, contemplatiua & mistam in se ipsis declaremus. In qua tractatione primò substantia cuiusque vitæ consideranda est, deinde finis, in quem tendit, postea actiones, quarum prædio finem consequitur, ac tandem ad quos quasi ex instituto qualibet istarum trium vitarum spectet.

In quo consistat vita actiua.

### C A P V T X X I.

**H** ACTENVS tres vitas spirituales vidimus per speculum, & in ænigmate, nunc easdem in se ipsis, & quali facie ad faciem videamus. Nec timēdū est, nobis euentur, quod adolescentibus solet accidere, qui cum imaginé virginis sibi in coniugium promisse conspiciunt, quia mentitur venustatem, quam illa non habet, ciuamore ac desiderio flammantur, at ipsius præsentiam, & copiam adepti, amor cōceptus intepscit, quoniam minorem pulchritudinē, eaque agresti ingenio, prausque fedatam moribus inuenierunt. Hoc, inquam, nō eueniet nobis, quoniam cum istarum vitarum facies viderimus, earumque consuetudinem acquisierimus, sine villa comparatione, maiorem, tum morum suauitatem, tum præsentia venustatem reperiemus, quām imago, licet culta, & formosa, non attigit. A vita ergo actiua incipiendum est, quia prior est aliis, & ordine temporis, & consequendi desiderio. Prius enim hæc appetenda, & quærenda est, quam Deus fecit veluti primum gradum scæle cœlestis, & quasi totius vita spiritualis infantiam, sive qua, nullus, neque ad vita contemplatiua iuuentam, neque ad æatem virilem mittit vita, perueniet. Ornis enim spiritualis vita à susceptione Domini in proprium cor, sumit sui cursus exordiū. Martha autem, quæ typus actiua vitæ est, Dominum hospitio suscepit. Maria vero, quæ vitam contemplatiua signat, ad pedes Domini, iam in propriam domum admissi prouoluta, quiescit. Vnde optimè Bernardus: Sed prior natu

A Martha videtur, & salutis initium sibi magis actio, quam cōtemplatio noscitur vēdicare. Laudat Christus Mariam, sed à Martha suscipitur. Amat Rachēlem Iacob, sed Lia supponit ignorantia. Si de fraude queritur, audiat, nō est consuetudinis, ut iuniores prius tradantur ad nuptias. Quod si lutea hanc cogites domum facile erit nosse, quemadmodum in ea Dominum Martha magis excipiat, quām Maria. Quod enim ait Apostolus: Glorificate, & portate Deum in corpore vestro,] Martha dicitur, non Maria. Hæc nimis corporis vtrit instrumento, cū illi potius sit impedimento. Denique corpus, quod corruptitur, aggrauat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitātum. ] Nūquid & operantem? Martha igitur in domum suam excipit Salvatorem in terris; Maria potius cogitat, quemadmodum suscipiat ab eo in domo nō manu facta, eterna in cœlis. ] Ex quo liquet, primo loco vitam actiua in tractationem esse vocandam, quæ in celum properantibus hospita primò se offert, atque hilari vultu, & serena facie eos in domum suam excipit.

C Actiua igitur vita est, illud vitæ spiritualis institutum, quo homo studiosis actionibus ex professo vacat, vt se ad contemplationem veritatis, & amoris perfectionem disponat. Hæc enim vita (vt ipsum nomen præ se fert) actionem respicit, illam scilicet, quam philosophi praxim appellant, cū verò actio prava ad eam non pertineat, quippe quæ cum vita spirituali nihil commercij habet; manifestum est, quia studiosis tantum actionibus vacat ex virtute profectis. His autem ex instituto suscipit, vt homo se ad contemplationem præparet. Sive, quia re vera hunc finem in omni externo opere sibi

Luc. 10.  
39.  
Bern. Ser.  
3. de af-  
sumpt. in  
principio.

Genes. 29.  
26.

1. Cor. 6.  
20.

Sapient. 9.  
15.

*Psalm. 23.  
3.*

*Isaia. 2.3.*

*Isaiah. 1.  
14.  
Gen. 3.2.  
26.*

*Isaia. 3.3.  
14.*

*Hier. lib.  
10. in Isa  
c.3.3.*

*Isa. 5.15.*

*Isa. 5.8.6.*

præfigit, ut aptus sit in Dei onnipotens familiatatem, ac consuetudinem admetti; sive, quia studiosa opera etiam tanta dignitatis oblitum, & de hoc sine nihil cogitante, natura sua aptum ad diuinas res contemplandas, & ignem diuini amoris suscipendum, efficiunt. Scriptum est enim in Psalmo: Quis ascendet in montem Domini: aut quis stabit in loco sancto eius? ] Cui interrogatio ipso veritas summa respondet: Innocens manibus, & mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec iurauit in dolo proximo suo: Hic accipiet benedictionem a Domino, & misericordiam a Deo salutari suo.] Mons iste Christus homo est, de quo dixit Isaia: Venite, & ascendamus ad montem Domini, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis eius. Locus huius montis, Verbum diuinum est, in quo humanitas sustentata constitit Nam Verbum caro factum est, & habitauit in nobis.] Benedictionis, gratia contemplationis est, quoniam eam cupiens iustus, tamquam alter Jacob luctatur cum Deo, neque ipsum dimittit, donec benedict sibi. Misericordia ignis charitatis est, quem Dominus in corde pauperis miseratus accedit, ut omnes eius miseras paupertatesque consumat. Ille igitur ad montem Christum per contemplationem ascendit, ille in diuinitate eius per amorem requiescit, ille aptus efficitur hanc amplam benedictionem, & eximiam misericordiam suscipere, qui in operibus innocentiam tenet, & in cogitationibus munditiam seruat; qui vitam suam rebus inanibus & transitoriis non deputat, & ab iniuriis proximorum abstinet: quæ omnia munera sunt vita in actione constituta.

Est etiam vita actiuæ illa viri spiritualis occupatio, quæ peccata deflet: affectus moderatur: bella tentationum dissolut: proximos in rebus corporalibus, & spiritualibus iuuat: omniumque virtutum moralium functiones exercet. Ad quam Dominus per Isaiam iustos permouet, dicens: Quis poterit habitare deibis cum igne deuorante? Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? ] Se ipsum (ut notat Hieronymus) ignem, & ardorem appellans: ignem quidem hypocritas deuorant, ardorem impios, & peccatores vrentem: Sed iustos, & in veritate ambulantes, benignè fountem, & mirabiliter illuminantem. Huic autem dubitatione, ille, qui summa veritas est, ita respondet, ut eum secum habaturum atrauit, qui vita actiuæ præstet actiones. Qui ambulat in iustitia, (inquit) & loquitur veritatem, qui proicit auaritiam ex calumpniâ, & excutit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos, ne videat malum.] Et iterum alio loco per eundem prophetam iisdem actiuæ vita operibus, gratiam, fortitudinem, ac fælicitatem perpetuam promittit. Dislocue (ait) colligations impietatis, hoc est, multitudinem peccatorum te colligantibus: solus fasciculos vitiorum deprimentes, dimitte eos, qui confracti sunt, liberos, & omne onus, quo imbecillos opprimebas, disrumpere. Frange esurienti panem tuum, doctrinæ, que abundas, & egenos, vagosque, quia nemone eos ad Christum vocavit, induc verbo prædicationis in domum Ecclesiæ, quam Dominus, sua benignitate, fecit tuam. Cum videris nudum virtutibus, operi eum, & carnem tuam, id est, proximos tuos, ne despixeris. ] Nā: si in his te exercueris operibus, tunc erumpet quasi mane lumen tuum, gratia scilicet diuinæ tibi concessa, quæ tenebras peccatorum dispellat; & sanitas tua citius orientur: ut qui minus potes eras ad implenda diuina mandata, iam facilli-

A mē Dei tui in omnibus exequaris voluntatem. Et anteibit faciem tuam iustitia tua, ut tamquam iustus, & Deo acceptus, non vanis, sed veris laudibus effera-ris. Tandemque gloria Domini colliget te, illa sanè gloria, quam paratam habet timentibus se.

Magna vita, cui tam ingens præmium decernitur. Magna profectio, sine qua, neque esset apud homines correccio morum, neque passionum cohibito, neque disciplina virtutum: neque prudentia actiones dirigeret, nec iustitia contineret, nec fortitudo partem irascibilem stabiliret, nec temperantia concupiscentib[em] ordinaret. Sine illa non esset in Ecclesia doctrina, non esset peccatorum punitio, non bonorum operum præmium, non sacramentorum administratio. Deessent misericordia opera, neque aliquis cibaret famelicum potaret fitibundum, vestiret nudum, aut visitaret infirmum. Tandem hominum procuratio, & communitatum gubernatio, totiusq[ue] reipublicæ administratio desiceret; quia hæc omnia præstamus ministerio huius vita, quæ vocatur actiuæ. Cū enim hæc omnia, non ad contemplationem, sed ad proxim pertineant, certissimum est ad id vitæ genus spectare, quod in actione constituit. Magna denique vita, cuius opera, si in propriam utilitatem ordinentur, ut sunt flatus peccatorum causa profusi, affectuum mortificatio, virtutum exercitatio, & cetera huiusmodi, nos ipsos emendant, à peccatis ac vitiis purgant, virtutum indumentis exornant, & paulatim ad mentis proutum sanctitatem. Si vero in vsum aliorum dirigantur, proximorum necessitatibus subueniunt, fratres iuvant, imò & ipsi vniuersorum Domino in suis membris inferunt. Quare in nouissimo die, his, qui à dextris crux, bonis minimis ac iustis, est ipse dicturus, Venite benedicti Patri mei, possidete paratum vobis regnum a confititione mundi. Esuriui enim, & deditis mihi manducare, sitiui, & deditis mihi bibere, hospes eram, & collegisti me; nudus, & cooperiuitis me; infirmus, & visitasti me in carcere eram, & venisti ad me.] Illis autem valde admirantibus, & interrogantibus, quando hæc in Dominum obsequia contulerint, dicitur illis: Amen dico vobis, quamdiu fecisti vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti. ] D Christus ergo obsequia membris suis, nempe proximi facta, ita recipit, ita diligit, ita gratificatur; ac si in gratiam sui corporis essent effecta. Hac ratione Bafilius, certè potentissima, nos ad vitam actiuam prouocat, sic dicens: Si ministrare vis, in nomine Christi ministrato. Ipse enim dixit: Quatenus fecisti vni de his fratribus meis minimis, mihi fecisti. Nam siue hospites recipis, siue medicos reficias, siue dolentium misericordia commoueris, siue necessitate aliqua calamitate oppresos auxiliari metu sublevas: siue aduersa valetudine laborantibus inferuis; omnia isthec officia perinde Christus habet, ac si in ipsum propriæ cōferrentur.] Qui ergo Christum cupimus, qui eius dulcia oscula, & purissimos optamus amplexus, quæramus cum primò per actiuam vitæ, ministrare ei in proximis, ut postea illum in seipso inuenire, cōque cum ingenti gaudio perfici possimus. Optimè quidem ait factus Bonaventura, Cur anima, tota die anxiaris post Christum, indicabo tibi, quem diligit anima tua, o sp̄s dilecti. Certè in infirmitate iacet, & ibi angustiatur, & ibi torqueatur. Curre, & sibi ministra, sibi compatiere infirmanti. Cur instas sp̄s quotidie, ut sp̄s oscule oscularis; accele ad leprosum, & osculare eum, quia ibi iacet sponsus. Cur sponsa miserrima, sponsi amore languere te dicis, & ipsum quotidie nudum, discalcatus, & afflicctu ante te vides transire,

*Matt. 25.  
34.*

*Bafili.  
in confi.  
mo-  
nast. c. 2.*

*Bonauet.  
in flum.  
b. 3.*

& negligis, neque etiam compateris sibi? Hæc est prima vita spiritualis pars initium ecclesiæ itinætis, ianua incomprehensibilium thesaurorū, vitare mala, præstare bona, seipsum per mortificationem ordinare, proximis proptet Christum inferire. Qui hæc ianuam in exordio sua conuersio non occupat, certò sciat se in vita spirituali minimè progredi, sed per voluntatis propriae deferta, inuia, & inaccessa discurrere.

In quem scopum tendat vita actiuæ.

CAPUT XXII.

**N**ULLVM est hominum institutum, quod non ad aliquem peculiarem scopum & finem dirigatur, cuius gratia, & illum viuendi modum, siue institutum arripiimus, & vniuersas eius molestias (si qua incident) non solum patienter, sed libenter quoq; sustinemus. Ab inicio documento Ioannes Cassianus sumit disputationis initium, suarum collationum lectors ad perfectam vitam alliciat. Omnes (inquit) artes ac disciplines, scopum & finem proprium habere noscuntur, ad quem respiciens vniuersitatemque artis industriis appetitor, cunctos labores, & pericula, atque dispendia, æquanimiter gratarantque sustentat. ] Quod argumentum, propositis exemplis agricola, negotiatoris, & militis (quorum primus perceptionem copiosarum frugum, secundus, divitiarum quæstuum, tertius, adeptionem honorum ad dignitatum, tamquam finem respicit) latè & eleganter prosequitur. In hanc eandem sententiam optimè dixit Baius. Neque fieri potest, ut ille artem, aut scientiam aliquam exactè comprehendat, qui alias ad aliam rem se confert; imò neque ullam artem consequi poterit, si non antea ea, que propria finis sunt, cognoverit. ] Et reuera, quia multi suorum operum finem ignorant, & nihil certum suis actionibus assequi intendunt, idèo in vanum laborant, sine fructu se cruciant, & post multas curas, & labores, parum, aut nihil emolumenti percipiunt. Est enim finis veluti calcar nos incitans, & ad currendum perurgens: Est veluti gemma, quam volvitur manibus apprehendere. Si autem ipsum, nec sentiamus impellentem, neque inuitantem videamus, & cursus nostri operis erit lents, & segnis, & eius, quod nos late, inanis apprehendunt conatus. Nonne, quia iaculum aut sagitam emitit, si non in scopum aliquæ dirigat, operam ludit, & priuatus manet sui laboris effectu? Eodem prosus modo, qui in nullum finem mentis oculos figens, aliquam vitam spirituali amplectitur, nullus, aut modicum capiet suorum operum laborumque profectum.

Cassian.

Ibid. lib. 3. sentent. 1.e. 15. m.u. 1.

Finem ergo atque scopum (pro eodem enim accipio, licet Cassianus distinguat) via, ac vita, quam hucusque descripsimus, breuiter inquiramus, in quæ tendere debet actiuæ, hoc est bonarum actionum sectator, ne sine fructu se exercet, atque, vt eo adepto valeat ad perfectiora descendere. Finis iste non est aliis, quam vniuersorum vitorum extincio; passionum mortificatione: virtutum moralium acquisitione, & in bonis operibus rectitudine. Aut breuius. Finis est emendatio morum, ac vita correctio, quæ sine vitorum deletione, sine affectu cohibitione, sine virtutum adeptione, ac sine rectis operibus, nequam subsistit. Quare Isidorus, actiuam vitam vocat innocentiam bonorum operum. ] Quomodo autem hæc innocentia, ac operum puritas, aut obtinebitur, aut conseruabitur, si adsit virtus, quæ actio-

A nes inficiant, & passiones immoderate, quæ rationem obnubilent, si desint virtutes, quæ bona actiones effterant, si absit ipsa æquitas, atque iustitia: Et Cassianus, religionis nostræ disciplinam in duas partes, siue scientias (vt ipse vocat) practicam, & theoreticam, existimat esse diuisam; quæ idem sunt cum vita actiuæ, & contemplatiua. Practica autem, id est, actualis, emendatio (inquit) morum, & vitorum purgatione perficitur. Atque alio loco, Finem cænobitæ describēs, qui scilicet in monasterio positus, vitam actuelam colit, ita ait. Finis canobita est, omnes suas mortificare, & crucifigere voluntates, ac secundum Euangelicæ perfectionis salutare mandat, nihil de craftio cogitare. ] Nemo non videt, in hoc fine Cassiano proposito, ea quatuor, quæ dividimus, manifestissime contineri. Quis enim, aut virtus infectus, aut affectu oppressione turbatus, suas voluntates crucifiget? Et quis virtutibus spoliatus, aut operum curitate non rectus, poterit ita omnia contemnere, vt inordinatæ, nihil mundanum, aut temporale recognitet? Imò & Deminus per os Isaiae hæc a iustis, qui omnes saltem actiuam vitam agunt postulare videtur, dū ait. Si auerteris à Sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, & vocaueris Sabbarum delicatom, & sanctum Domini gloriosum, & glorificaueris eum, vt non facias vias tuas, & non inuenitur voluntas tua, vt loquaris sermonem: tūc delectaberis super Domino. ] Aucter enim à Sabbato pedes, id est, affectus animæ, ne eos, aut desiderio, aut opere impleamus; quid est nisi passiones cohibere? Et vocare dies nostros Sabbathum delicata, & Domino accepta: quid est, nisi virtus nostra delere? Hæc enim faciunt, vt non fine indignatione Dominus dies nostros sibi īa per religiam vitam cōsecratos abiiciat, dicens: Galendas vestras, & solemnites vestras, odit anima mea; facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. ] Glorificare autem Dominū, vt nō faciamus vias nostras, quid aliud est, nisi virtutes acquirere; quæ sunt vita, non nostræ, sed Dei, in quibus ambulamus, vt diuinus honor semper in nobis illustrior appareat? Denique subditam esse nostram voluntatem adeo, vt nec loquamur sermonem, qui Deo dispiceat, aut proximum offendat, quid est nisi perfectam innocentiam retinere? Nam si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. ] Iure ergo astrinximus ea quatuor, vno viæ actiuæ fine comprehendi.

Hæc vita iure potest appellari, bonarum actionum effectrix, quare eius scopus erit, bonas actiones præstare, quæ Deo placent, & præmium æternum, post huius mortalitatis cursum, accipiant. Studiosas autem actiones non præstat, qui bonus non est, dicente Domino: Non potest arbor mala bonos fructus facere. ] Hæc igitur vita, vt bona opera reddere possit, tum sectorem, debet bonum, & studiosum efficere. At non est studiosus, qui vitorum labo corrumpitur, cum virtus sibi contraria virtutibus, & omnium criminis ac iniuritatum principia. Nō est studiosus, qui affectuum suorum efficiantur raptatus, quæ non amanda sunt, amat, quæ non odienda sunt, odit, quæ amplectenda sunt, fugit, & in rebus pessimis delectatur. Non est studiosus, qui habitus virtutum non comparat, à quibus, vt sapientis à sapientia, sic nominatio studiosi desumitur. Nō est demum studiosus, qui rectus non est, nec rectum merito appellabimus, eum, qui opera elicit prava, atque distorta. Quare Bernardus sapienter dixit, Rectum re vera tr. dixerim, si recte in omnibus sentias, & factis nō dissentias. Invisibilis animæ statum nūc fides, & actio. Rectum iudica, si fide Catholico-

Cassi. col.  
14. de spē-  
rituali  
sc. i.

Idem col.  
19. c. 8.

Isa. 5. 8.  
13.

Isa. 1. 14.

Iacob. 3. 2

Matt. 7.  
19.

Berg. ser.  
24. in cat.

cum, & iustum opere probaueris: finominis curuam censere non dubites. Si ergo haec vita pro fine habet bonum reddere possitorem suum, & bonus, ac studiosus non est, qui vitis sedatur, qui passionibus inordinatis inficitur, qui decorum virtutum caret, ac operum probitate: consequens est, vt in hac omnia tamquam in scopum tendat, eaque in suo amore requirat.

Qui ergo in vita actiua se exercent, non ita eius operibus bonis insistant, velut si nihil proprio labore alacrius studeant: sed quasi illi, qui tantorum laborum onere cupiunt sine illis debitum inuenire. An mercator se in emendis & vendendis mercibus occupat, & in rationibus subducendis, solum, ut emat, & vendat, & pecunias numeret? Non, sed ut emendo, vendendo, & alia sui officij praestando, ad opes concupitas perueniat. An adolescentis scholas adit, magistros auscultat, volumina Doctorum legit, lecta, & audita cum aliis confert, tantum, ut loquentes audiat, & se assida lectione fatiget? Non, sed ut legendio, audiendo, & disputando scientiam acquirat, & doctus, ac litteratus euadat. An pauper diuiti famulatur, iussa imperantis exequitur, & ne latum quidem vnguem ab eius voluntate discedit, ut misereatur, & alterius forte insipientis, & superbi voluntati se accommodet? Quis hoc sibi persuadeat? Seruit igitur ut sibi ipsi de vita, & vestitu, & aliis rebus necessariis prouideat. Ita ergo, qui vitam in actione positam amplectendam suscipiunt, sic in eius actiones incumbant, quasi non sui tantum gratia editas, sed in ulteriore finem propriæ reformationis ordinatas. Hinc fieri, ut ea amplectantur, in quibus non mundanum splendorum, aut propriæ voluntatis expletionem, sed maiorem sui spiritus profectum inuenient. Quantum autem de detrimento sit sine isto fine bene operari, docet Hugo Victorinus, his verbis. Quæcumque magis proflunt, meliora sunt, & omne opus secundum fructum suum iudicari oportet. Multi hanc discretionem non habentes, plurimum laborauerunt, & parum profecerunt; quoniam oculum habuerunt foris tantum ad speciem operis, & non intus ad fructum virtutis. Gauis sunt enim magna se facere, magis quam utilia exercere; & dilexerunt potius illa, in quibus videri possent, quam emendari.] Intendant itaque hi suis bonis operibus Deum suum querere creatori viuenterorum placere, omnium celestium ac terrestrium Domino famulari. Illud psalmi secum inculcent: Dico ego opera mea regi. ] Dicent sermone opera sua regi, tamquam in gloriam eius facta, & dicent facta, tamquam veraces, qui verba opere & actione confirmant. Curent studiosis actionibus vita extinguere, & prauos mores, malis operibus roboratos, euellere. Nam, sicut vitiosa opera prauos mores gerant, nutriti, atque confirmant, ita actiones oppositæ, illæ nimis, que ad chorum virtutum pertinent, inueterata vita, & pessimas consuetudines eneruant, minuunt, penitusque corrumpt. Clavis namque (vt est in proverbio) clavo truditur, & vitium contraria virtutis actibus profligatur. Curent bonis operibus affectus inordinatos, & passiones effrenatas cohibere, quæ in non considerantibus, & intelligentibus solent, ipso bonorū operum labore insensibiliter gererari. Tristitia pullulat, si opus ab operante suscepimus, sinistrum euentum habeat: Eruescientia, si minus penè procedat: Ira, si quis se opponat, & quod faciebamus impedit: Vana lætitia, si inanem applausum, & vanum honorem afferat: atque adeò, mortorem, cæcitatem, & turdationem sentimus, unde lætitiam, lucem, & quietem

A. mentis deberemus accipere. Haec perfectionis impendia, vitæ actiua cultores effugiant, cum pacare & tranquillè externas occupationes acceptant, & sibi ipsis persuadent, nihil maioris esse momenti, quam cor purum & illibatum conservare, atque alienum ab his turbatis passionum motibus custodiare. Omnem itaque itam, omnem tristitiam, omnem impatientiam, omnem pusillanimitatem, & uno nomine, uniuersas passiones sospire, & tranquillare nitantur, si internam pacem spirituali vita omnia necessariam, cupiunt possidere. Ad quod eos monet Dionyssius Richelius, dicens, Qui pacis stabilitatem seruare conatur inamobilem, & item inuolabiliem, inconcussamque mentis quietem, mititare & patientia potissimum eget, ne iniuria moueat, neque ira flammescat. Mentalis quippe iracundia, atque commotio, pacem prolsus extinguit, & Spiritum sanctum (qui virgine non dissensionis, sed pacis spiritus ritè dictus est) celeriter à corde depellit. Denique pacifico fortitudo necessaria est, ne extollatur in prosperis, neque opprimatur aduersis, & ne pacem cordis sui in aliorum potestate constituat, sed ipsam in se statuens, qua cam extrinsecus, aut laedere aut tollere queunt, mox spernat, celeriter pellat, nullatenusque suscipiat.] Ex quo illud elicimus, hunc esse bonarum actionum fructum, passiones omnes comprimere, ut mentis pacem & quietem possideamus. Curent etiam studiosis actibus, tamquam instrumentis quibusdam virtutes omnes, humilitatem, mansuetudinem, obedientiam, patientiam, & reliquas adipisci. Ita enim sunt gemmæ, quas trapezia sapiens exoptat: Ita opes, quas sollicitus mercator bonorū operum negotiatione conquirit: Ita ampla diuitiae, quarum gratia in exteriori occupatione laborat. Quare virtutem sicutib[us] dictum est Petite, & accipietis; quarite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis.] Petunt oratione, qua Dominum interpellat, & pro virtutibus acquirendis, stetibus ac gemitis exorant: Quærunt scrutatione, qua secum examinant, qual modo, ac fine, quævis actio bona praestanda sit, ut virtutem sibi debitam alsequatur: Pulsant executione, qua id, quod à Domino postularunt, & mente qualiter faciendum erat, examinantur, opere praestare contendunt. Fallor, si non ita Beatisimis Dorotheus hunc locum exposuit. Petite (inquit) est, ut scilicet orando preceatur: Quærere autem, hoc est, scrutamini diligenter, quo adueniat virtus in vos, quid potissimum sit, quod eam ascerat, quid agendum nobis, ut illa consequamur, & possideamus, & hoc est quod ait: Quærite: Pulsare autem est, præcepta Domini obseruare, & facere; qui enim pulsat, manibus pulsat, manus gitur per prædictem accipiuntur. ] Sic igitur actiui bene operentur, ut in virtutes figant mentis obtutum, eaque bonis actibus comparare conentur. Curent tandem eam rectitudinem studiosatim actionum habere, qua ipsi recti sint, atque perfici. Sicut enim nō bonus scriptor est, qui vtcumque multum scribit, sed qui benè ac pulchre characteres exarat; ita nō est rectus, neque perfectus, qui multum operatur, sed qui perfecte bonas actiones exequitur. Et istud monet Dominus in Deuteronomio. Iuste, quod iustum est persequeris, ut viuas, & possideas terrā, quā Dominus Deus tuus dederit tibi.] Ecce finem vite in actione constituta, quam si toto mentis conatu fecerat fueris, in hac vita viues, hoc est, perfectionem, quæ vera vita est, alsequeris, & in allia, terram viuentium, iustis præparatam, possidebis.

Dion. lib.  
2. de vita  
C. fine so-  
lit. art.  
vita.

Luke. 12.  
9.

Doroth.  
doctr. 1. 4.  
rest me-  
tum.

Deut. 16.  
20.

*Quæ sunt actiones proprie vitæ actiua.*

## CAP V T XXIII.

**S**icut et volentibus in aliquam urbem proficisci, nec tamen viam scientibus, quo progrediendum sit, statim curae est de via scientes interrogare, ut ea cognita, sine errore, ac periculo ad locum destinatum, breui cursu perueniant: ita, qui in vita actiua positi cupiunt ad predictum finem, sicut prestantissimum peruenire, debent vias ad istum finem tendentes, ingenti desiderio mentis inquirere, ne alienam viam carpentes, propriamque deserentes, post multum laborem, longe se a fine concupiscentia reperiant. Via autem ista actiones propriæ vitæ actiuae sunt, per quas ambulantes, ad predictum virtutis, ac rectitudinis scopum accedant. Has actiones in duas classes Bonaventura distinxit. *Aeterna vita* (inquit) duæ sunt partes: Prima pars, qua quis se exercet ad suā principaliter utilitatem, corrigoendo se, emendando à vitiis, & informando virtutibus. Et idem secundari fit, ad utilitatem etiam proximi per opera iustitiae, & obsequia pietatis, & charitatis: Secunda pars eius est, quomodo quis principaliter suum exercitium confert in utilitatem proximi, quamvis ad suum etiam maius meritum, ut alios regendo, docendo, & adiuuando in animatum salutem, ut faciunt prelati, & predicatori, & huiusmodi.] Optima est illarum actionum, diuissim. Sed nos maioris claritatis gratia, univera vita actiua opera, ad tria genera revocamus. Quorum primum ea opera complectitur, quæ ad propriam emendationem, ac perfectionem pertinet. Secundum ea, quæ non sine merito nostro ad animatum conversionem, & proximorum gubernationem spectant. Tertium illa, quæ cum proprio etiam profectu, ad necessitates, aut usus temporales nostri, aut aliorum diriguntur. De quibus est sigillatum dicendum.

Primum genus operū, quod ad propriam emendationem confert, in quatuor est actionum classes distribuendum. Prima illas actiones continet, quibus præterita peccata deflemus, iniquitates in sacculo patratus detestamur, & flagris, ciliciis, ieuniis, humicubationibus, vigiliis, aliisque similibus laboribus ea in nobis ipsis castigamus, carnemque tantorum malorum fontem affligimus. Ad quas salubres actiones, & iniquitatum medicamina Dominus nos per Ezechielem inuitat, dicens: Conuertimini, & agite penitentia ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas. Proiice a vobis omnes preuaricationes vestras, in quibus preuaricati estis, & facite vobis cor nouum, & spiritum novum.] Conuersio enim in peccatorum detestatione, in lacrymis, fletibus, & gemibus: & assumptio penitentie, in corporis afflictionibus, doloribus, aliisque causa iniquitatum illatis, consistit. Eisdem peccati medicinas Bernardus, hac oratione declarat. Tu seminasti tibi ad iustitiam, si ex vera notitia tui euigilasti timere Deum, te ipsum humiliasti, fudisti lacrymas, eleemosynas profundiisti, carcerisque pietatis actionibus mancipasti. Si ieuniis, & vigilis affixisti corpus; si peccatus tensionibus, cælum clamoribus fatigasti. Hoc siquidem seminare est ad iustitiam. Semina sunt, bona opera, bona studia; semina sunt lacrymæ. Ibant enim, & flebant, mitentes semina sua. His verbis, dulcissimus pater nos ad fletum, & lacrymarum amaritudinem provocat, quibus diuinæ consolationis dulcedo con-

Bonavent.  
lib. medi-  
tatio. c.  
45.

Ezecl. 18.  
30.

Bern. ser.  
37. in eñi.

Psal. 125.  
6.

A quiritur. Secunda illa opera comprehendit, quorum praesidio, vita vniuersa profligamus, & hostes illos immanes sanctitatis, superbiam, inanem gloriam, instantiam, loquacitatem, pigritiam, impudicitiam, proteruiam, & alia id genus monstra, deicimus. Quorum victoriam, Deus nobis non nostra virtute, sed sua gratia, pugnantibus, per illam pollicetur. Ego (inquit) ante te ibo, & gloriosos terram humiliabo, portas æreas conteram, & vecetes ferreos confringam, & dabo tibi thefauros absconditos, & arcana secretorum.] Quo loco, per glorioſos terræ, scuifissimas cordis nostri passiones, per portas, ignorantiam, per vecetes, vita nos à vera scientia, & cognitione excludentia, Cassianus intelligit. Et iure optimo vita nomine vectum, & repagulorum appellat, que ingressum ad Dei contemplationem, impediunt. Unde Isidorus optimè: Quicumque adhuc temporalē gloriā, aut carnalem affectat cōcupiēt, à contemplatione prohibetur, ut positus in actualis vita operatione purgetur. In ista enim prius per exercitium boni operis cuncta exhaustienda sunt vita, ut in illa iam pura mentis acie ad contemplandum Deum, quisque pertranseat.] Pugna ergo, qua vita prostrimus, non solum actiua opus est vita, sed etiam ad celestium contemplationem, ianuam appetit, & obstacula divinæ lucis excludit. Tertia classis, illas actiones amplectitur, quæ sensu cohibet, tam exteros, ut visum, auditum, odoratum, gustum, & tactum: quam internos: cogitationem præcipue, & memoriam, ne in vana & curiosa perfluant: & omnes passiones animæ, præsertim, amorem nimirum personarum, desideria rerum temporalium, tristitia ex aduersis successibus, & iram atque indignationem, mortificant. Cum enim vita actiua præparet animam ad vitam contemplatiā, quia Deus intellectu & affectu possidetur; necessarium est, ut mundo renunciet, ac inordinatis sensu, passionumque motibus, quibus mundo coniungimur, ut Deum aliquando tenere valeat. Sapienter enim dixit Prosper. Qui vult Deum possidere, renunciet mundo, ut si illi Deus beata possidet. Nec renunciat mundo is, quem tertene possefionis adhuc delectat ambitio, quia quādiu sua non relinquit, mundo, cuius bona retinet, seruit. Et vtique non potest mundo seruire simul, & Deo. Ac si propterea voluit Deus cultores suos omnibus renunciare, propter quæ diligunt mundus, ut exclusa cupiditate mundi, diuina in eis charitas possit augeri, vel perfici. Ne autem putas te mundo renunciasse, quia diuinitus te existi, si aut amores, & desideria harum, & aliarum rerum temporalium retines, & cum illis cogitatione, & sensibus ludis. Renunciatio enim, non tam in illa externa abiectione, quæ in ista interiori abnegatione consistit. Quarta classis, eorum operum est ad morales virtutes pertinentium, quibus affectus moderamur, ut sunt opera humilitatis, silentij, modestie, paupertatis, castitatis, & obediëtie, abstinentie, sobrietatis. ac mansuetudinis, & alia huiusmodi, quæ animum pacant, atque tranquillant. Hic enim ratio Beati Thomæ non incongruè procedit, cum actiua vita scopus sit bonum opus, ad eam omnem cætū spectare moralium virtutum, quæ bonum opus efficiunt, & ad debitam sibi perfectionem ducunt.] Quamvis autem virtutes istæ agmina vitiorum extinguant, & passionibus imperent, non sine causa ab illis in hac enumeratione segregate sunt, quoniā aliud est virtutibus vita dolere, & passiones frangere, quod ad predicta genera actionum pertinet, aliud vero vitiis extintis, & passionibus cohibitis, non iam ad mor-